
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 210

COMUNE DI CASTEL IVANO
PROVINCIA DI TRENTO

MODIFICA PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PER IL TRIENNIO 
2024-2026 (P.E.G.) - PARTE FINANZIARIA, A SEGUITO DELLA 
QUARTA VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE E DEL 
D.U.P. 2024-2026 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI 
DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D. LGS. 267/2000.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì UNDICI del mese di NOVEMBRE, alle ore 
11.30, in modalità mista, come disposto dal Regolamento approvato con 
deliberazione consiliare n. 27 del 09.08.2022, a seguito di regolare avvisi, recapitati 
a termine di legge, si è convocata la Giunta comunale.

Sono presenti alla trattazione del punto in oggetto: 

Nominativo Presente
Assente 

Giustificato
Assente 

Ingiustificato

BOZZOLA EZIA X

CESCATO EZIO X

PEDENZINI ATTILIO X

PURIN ANTONIO X

SANDRI MARIO X

VESCO ALBERTO X

Assiste il Segretario Comunale, dott.ssa Feller Lucia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor dott. Alberto Vesco, nella 
sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato posto al n. 2 dell'ordine del giorno.



 
 
 
 

 

OGGETTO: MODIFICA PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PER IL TRIENNIO 2024-2026 (P.E.G.) 
- PARTE FINANZIARIA, A SEGUITO DELLA QUARTA VARIAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE E DEL D.U.P. 2024-2026 ADOTTATA IN VIA 
D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D. LGS. 267/2000. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Richiamata la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 che in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto 
speciale e per coordinare l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario 
provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 della legge regionale 3 agosto 2015, 
n. 22, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del 
decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati; la stessa individua inoltre gli articoli del 
decreto legislativo 267/2000 che si applicano agli enti locali.  
 
Rilevato come il comma 1 dell’art. 54 della L.P. 18/2015 preveda che “in relazione alla disciplina 
contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge continuano ad 
applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale”. 
 
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 18.12.2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “Approvazione nota di aggiornamento al documento unico di 
programmazione per il periodo 2024-2026”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 dd. 18.12.2023, esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione con i relativi allegati, della nota integrativa e del 
piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio per il periodo 2024-2026”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 16.01.2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il periodo 2024-
2026 – parte finanziaria e ss.mm.; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 68 dd. 10.04.2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024-2026 – 
Approvazione della parte normativa generale”. 

 
Considerato che il piano esecutivo di gestione (PEG), come indicato nel principio contabile applicato 
concernente la programmazione di bilancio, allegato n. 4/1 al D.lg. 118/2011, è il documento che 
permette di declinare in maggior dettaglio la programmazione operativa contenuta nell’apposita 
sezione del Documento Unico di Programmazione (DUP), rappresenta lo strumento attraverso il 
quale si guida la relazione tra organo esecutivo e responsabili dei servizi. Tale relazione è finalizzata 
alla definizione degli obiettivi di gestione, alla assegnazione delle risorse necessarie al loro 
raggiungimento e alla successiva valutazione. 
 
Dato atto che con la deliberazione giuntale n. 209 del 11.11.2024 è stata approvata la variazione del 
bilancio di previsione e del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2026 – Quarta 
variazione adottata in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Rilevato che tale deliberazione giuntale ha apportato delle variazioni alle dotazioni finanziarie 
assegnate ai responsabili dei servizi con il piano esecutivo di gestione e ritenuto, pertanto, 
necessario procedere alla modifica ed alla integrazione delle assegnazioni previste, per la parte 
finanziaria, al fine di consentire l'affidamento e la gestione dei fondi derivanti dalla variazione in 
argomento (allegato A). 
 
Rilevato che, ai sensi dell'art. 175, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000 le variazioni al piano esecutivo 
di gestione di cui all'articolo 169 sono di competenza dell'organo esecutivo, salvo quelle previste dal 
comma 5-quater e che possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno, fatte salve le 



 

 

variazioni correlate alle variazioni di bilancio previste al comma 3, che possono essere deliberate 
sino al 31 dicembre di ciascun anno. 
 
Ravvisato sussistere i presupposti per dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, al fine di consentire da subito l’utilizzo degli stanziamenti oggetto di variazione. 
 
Visto quindi il prospetto allegato A) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 
del medesimo, che riporta analiticamente le variazioni per capitolo delle dotazioni assegnati ai vari 
responsabili di servizio del bilancio di previsione del periodo 2024-2026. 
 
Rilevato che, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b), n. 2), del D.Lgs. 267/2000, non è necessario 
acquisire il parere dell'organo di revisione sulla presente variazione 
 
Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18. 
 
Visto il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato 
dal D.Lgs. 126/2014. 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni. 
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità. 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione da parte del Responsabile dell’Ufficio ragioneria 
ai sensi dell'art. 185 della Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano, 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, le variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2024-2026 – parte finanziaria - approvato con deliberazione giuntale n. 5 
dd. 16.01.2024, conseguenti all’assunzione con deliberazione giuntale n. 209 dd. 11.11.2024 
della variazione del bilancio di previsione e del Documento Unico di Programmazione per il 
periodo 2024-2026 – Quarta variazione adottata in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175 comma 4 
del D. Lgs. 267/2000, dettagliate nel prospetto allegato A) alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale della medesima; 

2. Di dare atto che risultano conseguentemente variati gli importi dei singoli programmi e i budget 
di spesa assegnati ai responsabili della realizzazione dei medesimi;  

3. Di trasmettere copia della presente deliberazione agli uffici per gli adempimenti di competenza;  
4. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente immediatamente eseguibile ai 

sensi ed agli effetti dell’art. 183, comma 4, della Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
5. Di comunicare, contestualmente all'affissione all'Albo telematico, la presente ai capigruppo 

consiliari ai sensi ai sensi dell'art. 183, comma 2 della Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Alberto Vesco dott.ssa Lucia Feller

Documento informatico sottoscritto con firma digitale
ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

.

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
a) opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2;
b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs 02 luglio 2010 n. 104;
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971 N. 1199.
I ricorsi b) e c) sono alternativi.



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2024
Comune di Castel Ivano

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

Responsabile Procedura 14 Responsabile Ufficio tecnico - Edilizia Privata e Urbanistica

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

TIPOLOGIA 0500 Altre entrate in conto capitale

CATEGORIA 050100 Permessi di costruire

E.4.050100 2700 C/Resp:2   R/Proc:14
CONTRIBUTI PER OPERE DI URBANIZZAZIONE SECONDARIA

52.112,6043.728,57 95.841,17

52.112,6046.488,14 98.600,74

CP 2024

CASSA

52.112,6043.728,57 95.841,17

52.112,6046.488,14 98.600,74

CP 2024

CASSA
Totale CATEGORIA 050100  (Permessi di costruire)E..4.0500

52.112,6043.728,57 95.841,17

52.112,6046.488,14 98.600,74

CP 2024

CASSA
Totale TIPOLOGIA 0500  (Altre entrate in conto capitale)E..4

98.600,74

95.841,17

52.112,60

52.112,60

46.488,14

43.728,57

CASSA

CP 2024
Totale TITOLO 4  (Entrate in conto capitale)E

98.600,74

95.841,17

52.112,60

52.112,60

46.488,14

43.728,57

CASSA

CP 2024
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE14

52.112,60

52.112,60

CASSA

CP 2024Saldo E - U Responsabile Procedura 14 Responsabile Ufficio tecnico - Edilizia Privata
e Urbanistica

Rif. 2024 / 39 (14) Pagina 1 di 1Provvedimento: B/DGC/2024/256



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2024
Comune di Castel Ivano

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

Responsabile Procedura 16 Responsabile Ufficio patrimonio e cantiere

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

TIPOLOGIA 0200 Contributi agli investimenti

CATEGORIA 020100 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

E.4.020100 1960/59 C/Resp:2   R/Proc:16
CONTRIBUTO PAT PER LAVORI SOMMA URGENZA MESSA IN
SICUREZZA STRADA PER MALGA TIZZON

52.887,400,00 52.887,40

52.887,400,00 52.887,40

CP 2024

CASSA

52.887,400,00 52.887,40

52.887,400,00 52.887,40

CP 2024

CASSA
Totale CATEGORIA 020100  (Contributi agli investimenti da amministrazioni
pubbliche)

E..4.0200

52.887,400,00 52.887,40

52.887,400,00 52.887,40

CP 2024

CASSA
Totale TIPOLOGIA 0200  (Contributi agli investimenti)E..4

52.887,40

52.887,40

52.887,40

52.887,40

0,00

0,00

CASSA

CP 2024
Totale TITOLO 4  (Entrate in conto capitale)E

52.887,40

52.887,40

52.887,40

52.887,40

0,00

0,00

CASSA

CP 2024
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE16

52.887,40

52.887,40

CASSA

CP 2024
Saldo E - U Responsabile Procedura 16 Responsabile Ufficio patrimonio e cantiere

Rif. 2024 / 39 (16) Pagina 1 di 1Provvedimento: B/DGC/2024/256



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2024
Comune di Castel Ivano

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

Responsabile Procedura 2 Responsabile Ufficio lavori pubblici

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 05 Viabilità e infrastrutture stradali

TITOLO 2 Spese in conto capitale

MACROAGGREGATO 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

U.10.05.202 2811100/39 C/Resp:2   R/Proc:2
LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DI UN
TRATTO DI STRADA COMUNALE IN LOC. LATINI C.C. STRIGNO
(OTTOBRE 2024)

123.500,000,00 123.500,00

123.500,000,00 123.500,00

CP 2024

CASSA

Totale MACROAGGREGATO 202  (Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni)
123.500,000,00 123.500,00

123.500,000,00 123.500,00

CP 2024

CASSA
U..10.05.2

123.500,000,00 123.500,00

123.500,000,00 123.500,00

CP 2024

CASSA
Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..10.05

123.500,000,00 123.500,00

123.500,000,00 123.500,00

CP 2024

CASSA
Totale PROGRAMMA 05  (Viabilità e infrastrutture stradali)U..10

123.500,00

123.500,00

123.500,00

123.500,00

0,00

0,00

CASSA

CP 2024
Totale MISSIONE 10  (Trasporti e diritto alla mobilità)U

123.500,00

123.500,00

123.500,00

123.500,00

0,00

0,00

CASSA

CP 2024
TOTALE GENERALE DELLE SPESE2

-123.500,00

-123.500,00

CASSA

CP 2024
Saldo E - U Responsabile Procedura 2 Responsabile Ufficio lavori pubblici

Rif. 2024 / 39 (2) Pagina 1 di 1Provvedimento: B/DGC/2024/256



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2024
Comune di Castel Ivano

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

Responsabile Procedura 3 Responsabile Ufficio ragioneria

TITOLO 0 AVANZO E FONDI

TIPOLOGIA 300 Utilizzo avanzo di Amministrazione (al netto dell'avanzo vincolato utilizzato anticipatamente)

CATEGORIA 300 AVANZO E FONDI

E.0.300 0/1 C/Resp:3   R/Proc:3
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  NON VINCOLATO

18.500,00715.704,76 734.204,76

0,000,00 0,00

CP 2024

CASSA

18.500,00715.704,76 734.204,76

0,000,00 0,00

CP 2024

CASSA
Totale CATEGORIA 300  (AVANZO E FONDI)E..0.300

18.500,00715.704,76 734.204,76

0,000,00 0,00

CP 2024

CASSA
Totale TIPOLOGIA 300  (Utilizzo avanzo di Amministrazione (al netto dell'avanzo
vincolato utilizzato anticipatamente))

E..0

0,00

734.204,76

0,00

18.500,00

0,00

715.704,76

CASSA

CP 2024
Totale TITOLO 0  (AVANZO E FONDI)E

0,00

734.204,76

0,00

18.500,00

0,00

715.704,76

CASSA

CP 2024
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE3

0,00

18.500,00

CASSA

CP 2024
Saldo E - U Responsabile Procedura 3 Responsabile Ufficio ragioneria

(3) Pagina 1 di 1Provvedimento: B/DGC/2024/256
Rif. 2024 / 39


		2024-11-11T13:04:13+0100
	Feller Lucia


		2024-11-11T14:36:10+0100
	VESCO ALBERTO




